est a meridie parte petie terre eundo versus sero et mare et similiter Cum Jure Implendi et 

Evacuandi il1am a meridie et per Cavedagnam petie terre illorum de Savallo que est a sero 

parte diete perpetuis temporibus stare et permanere debeat et regi et gubernari debeat per 
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parte generale ho trascritto i codiciUi che ci danno soprattuttO la fisionomia 

religiosa del testatore e nel contempo documentano un certo tipo di mentalità 

corrente negli ambienti socialmente più alti del tempo. 
5i può fare ancora una annotazione che può forse _ ipotesi pero che 

andrebbe suffragata da ben più consistenti elementi _ indicard il sorgere ed 

l'affermarsi di una spiritualità laicalc. Nel legate il piò e mezzo di terra alla 

Confraternita del 55.mo di Caionvico sottolinea: ~ dummodo ipsa schola regatur 

et gubernetur per homines LBycos Mondanos et non per presbiteros et personas 

ecclesiasticas et 5acerdotales ». 

Altra osservazione interessante è che ben 9 codicilli su 23. oltre a tutta 

la lunga parte generAle, sono dedicati alla regolamentazione di legati attinenti 

la vita religiosa del testatore, 

E poiché l'interesse a questo argomento è scaturito dalla lapide murata 

In locale adiacente la chiesa di Caionvico è opportuno rilevare come la lapide 

stessa sia originata da una precisa disposizione contenuta nel presente testamento: 

«Bernardinus seu domina Maria uxor dicti domini testatoris teneatur et obligata 

sit fieri facete memoriam de ipso legato in uno lapide ponendo in ecclesia diete 

tene cum nomine mci Antoni notari qui rogatus sum de presenti testamento et 

de die mensis et millesimo et breviter et hoc expensis hereditatis dicti domini 

testatoris ». La lapide pertanto è certamente successiva al 1513, anno della 

morte di Giorgio di Clusone, al quale era già probabilmente premotto il notaio 

Antonio Vigini. 

Ho creduto bene, infine, trascrivere e pubblicare anche la lunga formula 

conclusiva perché contiene alcuni elementi di qualche interesse per Caionvico. 

U05 6 8bre Testamenti domini Georgi de Qusono J4 l 

In Christi nomine amen. Cun nihil sit certius morte er nihH incertius hora mortis. Idcirco 

dominus Georgil.ls quodam domini Maphioli de Qusono olim merchatoris brixiae dvis et 

habimtor brixiae sanus mente intellectu ae corpore suorum rerum et bonorum le jurium suorum 

per praesentem noncupatum testamentum et ultimam voluntatem sive scriptam in hune modum 

et formam fccit et protUl'llvit ae facit et proturat ne aliqua his questio scu contruersia intra